
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° d Q £ R e g . dei 2 9  NGV 2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Servizio assistenza igienico - sanitaria agli alunni portatori di handicap 
gravi frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa - 
assegnazione somme e direttive - Gennaio/Giugno 2022.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno Mé UUUOXC.... del mese di NOVEMBRE 
alle ore: e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco %
Dott. Rizzo Alfonso Assessore 7 / 7 v'
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore 1 ............. “

Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore —ÌjL__

Presenti n° .. Assenti

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Elia Livio Maggio, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Servizio assistenza igienico - sanitaria agli alunni portatori di handicap 
gravi frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa - 
assegnazione somme e direttive - Gennaio/Giugno 2022.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



7C0MUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

Via Vittorio Emanuele n. 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975901 -  Fax 0922/970027 Part. iva 02146780842

Oggetto: Servizio assistenza igienico- sanitaria agli alunni portatori di handicap gravi 
frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa-assegnazione somme e 
direttive. Gennaio -Giugno 2022

IL PROPONENTE

Premesso che la Regione Sicilia con L. 18 aprile 1981 n. 68 e successiva del 28 marzo 1986 n. 16, 
ha attribuito ai comuni compiti di programmazione , organizzazione e gestione dei servizi di 
integrazione personale, familiare scolastica e sociale, anche con l’impiego di organismi sociali non 
profit, ad integrazione dei servizi di cura e di riabilitazione approntati dai servizi sanitari;
Che la legge 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 “Integrazione Scolastica”, comma3, demanda 
agli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con handicap fisici sensoriali”;
Che l ’art. 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzio 2001 - Atto di indirizzo 
e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone, stabilisce l’acquisto di servizi e 
prestazioni da parte dei comuni, dai soggetti del terzo settore al fine di realizzare il sistema integrato 
di interventi e servizi sociali;
Che la L. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità 
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di 
welfare;
Visto il parere dei CGA n,. 115/2020 con cui si statuisce che il diritto all’Assistenza igienica per tutti 
gli alunni con disabilità è garantita dall’Amministrazione Scolastica ;
Visto il CCNL comparto scuola 199/8/2001 che attribuisce le mansioni di assistenza ai collaboratori 
scolastici quali funzioni aggiuntive da remunerare con risorse contrattuali;
Che con nota prot. 10244 del 24.06.2021, 1’ Istituto Omnicomprensivo Luigi Pirandello di 
Lampedusa, richiedeva n. 2 assistenti igienico sanitarie n. 01 1 per Lampedusa e n. 01 per Linosa; 
Che con nota prot. 12762 del 28.07.2021 l’Assistente Sociale sulla scorta di quanto rappresentato dal 
parere CGA e dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 323/2020 si ribadiva che il servizio 
doveva essere assicurata dall’Amministrazione Scolastica;
Vista la nota prot. 13698 del 16.08.2021 con la quale l’Istituto Omnicomprensivo richiedeva 
un’ulteriore unità per l’espletamento del servizio e comunicava di non avere personale formato in tal 
senso;
Con nota prot. 13666 del 13.08.2021 l’Assistente Sociale ribadiva che l’Istituto scolastico deve 
provvedere alla formazione delle figure presenti ed il servizio potrà essere erogato dal Comune quale 
servizio aggiuntivo e non sostitutivo;
Alla luce di quanto sopra rappresentato e considerato che questo Ente non dispone di figure 
professionali in possesso della specifica competenza professionale in materia;
Che con D.D. n. 747/2021 si provvedeva ad avviare il servizio mediante erogazione di voucher alle 
famiglie spendibili presso le Cooperative individuate dalle stesse famiglie tra quelle iscritte dagli Enti 
iscritti all’Albo Distrettuale sezione minori e sezione disabili, accreditati per l’erogazione di 
prestazioni socio- sanitarie in favore di minori d isabili, istituito presso il DSS42 di Palermo di cui il 
Comune di Lampedusa e Linosa fa parte per il periodo 01.10.2021- 23.12.2021 ;
Dato atto che occorre porre in essere gli adempimenti per la prosecuzione del servizio da Gennaio a 
Giugno 2022 come stabilito già con deliberazione di G.M. n. 80/2021;



Che si ritiene opportuno proseguire con l’erogazione servizio quale affiancamento al personale 
scolastico come da deliberazione della Giunta Regionale n. 323 del 23.07.2020 per il periodo 
10.01.2022-10.06.2022 con fondi comunali attuando il servizio mediante buoni di servizio (voucher); 
Che le famiglie fruitrici, hanno già estemerato il proprio gradimento in relazione al servizio da 
espletare alla Cooperativa liberamente scelta tra le iscritte all’Albo Distrettuale del Dss42;
Che il costo orario del servizio per ogni assistente è di € 18.79 omnicomprensivo;
Che il costo del servizio è stato calcolato tenendo conto dei parametri retributivi fissati dal vigente 
CCNL per i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario, assistenza educativo (Allegato 
A);
Considerato che il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per il periodo dal 
10.01.2022 al 10.06.2022 in €  7.440,84;
Che per l’erogazione del servizio sarà sottoscritto il patto di servizio , con ogni singola cooperativa 
scelta liberamente dai genitori, in cui saranno regolamentati tempi e modalità di attuazione del 
servizio;
Viste:

- La legge 328/2000
- La legge 104/92
- La legge 127/1997 e s.m.i
- Il D.lgs 267/2000;
- La L.R. 30/2000;
- Il vigente O.R.EE.LL;

Vista la D .S.n. 9/2021;
Vista la D.D. n. 454/2021
Rilevato che ricorrono tutti gli elementi formativi ed i requisiti giuridici previsti dalle citate 
disposizioni;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti di assegnare la somma di € 7.440,84 
omnicomprensiva di oneri al Responsabile del Settore I al fine di porre in essere gli adempimenti 
necessari per la realizzazione del servizio integrazione oraria del servizio di assistenza igienico 
personale in favore di alunni portatori di handicap fisici e/o sensoriali per l’anno 202£
Di prendere atto che presso la scuola dell’infanzia, primaria di I grado di Lampedusa e Linosa sono 
presenti alunni diversamente abili che necessitano della figura dell’assistente igienico sanitaria, così 
come comunicato con nota prot. 13698 del 13.08.2021;
Che è indispensabile proseguire con l’erogazione del servizio di affiancamento dell’assistente 
igienico-sanitaria al personale collaboratore scolastico come da deliberazione della Giunta 
Regionale n. 323 del 23.07.2020 per il periodo 10.01.2021 al 10.06.2022 agli alunni diversamente 
abili e che lo stesso sarà erogato a n. 03 alunni diversamente abili;
Di procedere all’attuazione del servizio che sarà erogato dagli Enti iscritti all’Albo Distrettuale 
sezione minori e sezione disabili, istituiti presso il Distretto Socio Sanitario DSS42 scelti liberamente 
dai beneficiari, mediante buoni di servizio (voucher);

- Di quantificare il costo orario del voucher di servizio in € 18.79 omnicomprensivo;
- Di proseguire il servizio di affiancamento di assistenza igienico sanitaria per l’anno scolastico 

2021/2022 a favore di ogni singolo soggetto per 6 ore settimanali per complessive 22 
settimane per l’anno 2022, per un totale di 132 ore per bambino, compatibilmente con la 
disponibilità finanziaria dell’Ente erogatore;
Di sottoscrivere il patto di servizio , con ogni singola Cooperativa scelta dai genitori, in cui 
saranno regolamentati tempi e modalità di attuazione del servizio;

Di nominare Responsabile del Procedimento per l’istruttoria degli adempimenti consequenziali la 
Dott.ssa De Lucia Martina Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Lampedusa e 
Linosa;



Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi delPart. 12 L.R. 44/91, al fine di 
procedere al relativo impegno di spesa stante l’urgenza dell’avvio del servizio.

Lampedusa
onsabile del Servizio 
sa De Lucia Martina

x yv pi *

Oggetto: Servizio assistenza igienico- sanitaria agli alunni portatori di handicap gravi 
frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa-assegnazione somme e 
direttive.

PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE

Lampedusa, li Vfflu

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE 

Lampedusa lì t i f a i

rC& L \o \ 
e deljSettore I 
nueÙ^Sanna



Oggetto: Servizio assistenza igienico - sanitaria agli alunni portatori di handicap gravi 
frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa -assegnazione somme e 
direttive - Gennaio/Giugno 2022.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... I .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

$ $  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 9 9  NOV 2021.
.................................

(In videoconferenza)


